
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 16069 DEL 18/09/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
                                                           

Area: PROGRAMMAZIONE TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE
                                                                

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PERSIANI ANNA MARIA) (PERSIANI ANNA MARIA) (E. CALABRI) (R. OTTAVIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Art. 31 L.R. n. 26 del 28/12/2007: "Promozione regionale a fini turistici delle manifestazioni tradizionali" -  Approvazione, ai sensi
del comma 5, dell'elenco manifestazioni   ammesse a patrocinio oneroso – Annualità 2019 -

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

23/09/2019 - prot. 721



OGGETTO: Art. 31 L.R. n. 26 del 28/12/2007: “Promozione regionale a fini turistici delle 

manifestazioni tradizionali” -  Approvazione, ai sensi del comma 5, dell’elenco manifestazioni   

ammesse a patrocinio oneroso – Annualità 2019 -  

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

SU PROPOSTA del Presidente della Regione Lazio; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni;  

 

VISTI: 

 il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c), della legge 

regionale 28.12.2018, n. 14 e dell’art. 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 

2017, n. 26”;  

 

Pagina  2 / 5



 

 la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017; 

 

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18.02.2019 e 

le altre, eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

 

VISTA la Legge regionale n. 13 del 6 agosto 2007 concernente “Organizzazione del sistema 

turistico laziale. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni 

a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive 

modifiche”; 
 

VISTO il Regolamento Regionale n. 5/2011, modificato dal Regolamento regionale n. 21 del 28 novembre 

2018 che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia Regionale del Turismo; 

  

VISTA la D.G.R. n. 208 del 7 maggio 2018 ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Direttore 

dell’Agenzia Regionale per il Turismo ai sensi del combinato disposto dall’art. 162 e dell’allegato 

H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto” 

pubblicata sul BUR del 10.05.2018 numero 38, s.o.; 

 

VISTA la L.R. n. 12 del 10.08.2016 (pubblicata sul BUR n. 64 del 11.08.2016, s.o. n. 2) recante 

“Disposizioni per la semplificazione, la competitività e lo sviluppo della Regione”, in particolare il 

Capo I, Art. 1, (Disposizioni per la trasparenza) commi 6 e 8; 
 

VISTA la L.R. n. 26 del 28 dicembre 2007, art. 31 - Promozione regionale a fini turistici delle 

manifestazioni tradizionali - che al fine di sostenere la promozione del turismo locale ha istituito, 

nell’ambito dell’UPB 41, un apposito capitolo di bilancio denominato “Programma regionale in 

favore delle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari”;  

 

ATTESO che attraverso le risorse di detto capitolo si intende sostenere la promozione del turismo 

locale nel quadro di un programma regionale unitario e la realizzazione delle manifestazioni legate 

alle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari attraverso il riconoscimento del patrocinio 

oneroso del Presidente della Regione Lazio ai Comuni, alle Circoscrizioni di decentramento dei 

Comuni ed alle Associazioni Pro Loco, ai sensi del comma 3, art. 31 della citata L.R. 26/2007;   

  

PRESO ATTO che l’Avviso pubblico, approvato con Determinazione G02339 del 4.03.2019, 

finalizzato all’acquisizione della “manifestazione di interesse” di Comuni, Circoscrizioni di 

decentramento comunale e Pro Loco,  a partecipare al “Programma regionale in favore delle 

tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari” – annualità 2019 - è stato pubblicato sul 

Bollettino Telematico della Regione Lazio n. 20 del 7.03.2019 (supplemento n. 1) e sul sito  

istituzionale www.regione.lazio.it con scadenza, per la presentazione delle domande, al 8 aprile 

2019;  

 

CONSIDERATO che con Determinazione n.  G11809 del  9.09.2019 e successivo provvedimento 

di rettifica Determinazione G12055 del 13.09.2019  l’Agenzia regionale del Turismo ha preso atto 

Pagina  3 / 5



dei verbali e dell’allegato Elenco ordinato per punteggio e fascia predisposto dalla Commissione di 

Valutazione nominata con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Agenzia Regionale del 

Turismo N. G07845 del  10.06.2019 (BUR n. 52, del 27.06.2019), dal quale è risultato che le 

manifestazioni ammissibili a patrocinio oneroso per il 2019, in quanto valutate con punteggio pari o 

superiore a 50 punti (ai sensi del punto 6 dell’Avviso suddetto), ammontano complessivamente a 

numero 138  iniziative; 

 

TENUTO CONTO altresì che, in relazione al punteggio attribuito dalla Commissione di 

Valutazione, le suddette numero 138 manifestazioni risultano, ai sensi del punto 7 dell’Avviso 

pubblico sopra menzionato, ripartite nelle tre fasce di punteggio come segue:   

 n.      07 manifestazioni in fascia A  - (punteggio da 85 a 100) 

 n.      17  manifestazioni in fascia B - (punteggio da 70 a 84) 

 n.      114  manifestazioni in fascia C - (punteggio da 50 a 69) 

 

così come risulta dall’Elenco “ALLEGATO 1” che si unisce alla presente Deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 31, comma 5° della L.R. n. 26 del 28.12.2007, 

all’approvazione dell’elenco delle 138 manifestazioni da ammettere a patrocinio oneroso per l’anno 

2019;  

 

RITENUTO OPPORTUNO, sulla base dei punteggi attribuiti dalla predetta Commissione di 

Valutazione alle manifestazioni di cui sopra e a fronte delle risorse disponibili sul Bilancio 

regionale E.F. 2019 - 2021, articolare il patrocinio oneroso, secondo le tre differenti fasce 

economiche appresso descritte, tenuto altresì conto del limite massimo di € 25.000,00, stabilito al 

comma 3, art. 31 della L.R. 26/2007: 
 

 €  25.000,00 - salvo inferiore richiesta - per le manifestazioni della fascia A con punteggi 

compresi tra 85 e 100; 

 €   8.000,00 - salvo inferiore richiesta - per le manifestazioni della fascia B con punteggi 

compresi tra 70 e 84; 

 €   4.000,00 - salvo inferiore richiesta - per le manifestazioni della fascia C con punteggi 

compresi tra 50 e 69; 

 

ACCERTATO  che le risorse da destinare ai soggetti beneficiari del patrocinio oneroso di cui all’ 

art. 31 della L.R. n. 26/2007  graveranno sull’E.F. 2019 e precisamente  per quanto concerne i 

Comuni e le Circoscrizioni di Decentramento Comunale sul Capitolo B41900 del Bilancio 

Regionale - (Aggregato “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”)  e per le Associazioni 

Pro Loco  sul  Cap. B41901 del Bilancio regionale -  (Aggregato “Trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali Private”), che presentano la necessaria disponibilità;  

 

RITENUTO pertanto opportuno programmare l’utilizzazione delle risorse complessivamente 

destinate, pari a € 767.000,00= sui rispettivi capitoli di competenza secondo le ripartizioni sotto 

indicate, tenuto conto altresì che il piano finanziario di attuazione della spesa, da allegarsi alle 

successive determinazioni di impegno, è congruente con le risorse accantonate a seguito della 

presente deliberazione:  

 

a) quanto ad € 468.000,00= a valere sulle risorse finanziarie dell’E.F. 2019, Cap. B41900 del 

Bilancio regionale, che presenta la necessaria disponibilità, a favore di Comuni e Circoscrizioni di 

Decentramento comunale; 

Pagina  4 / 5



b) quanto ad € 299.000,00= a valere sulle risorse finanziarie dell’E.F. 2019, Cap. B41901 del 

Bilancio regionale, che presenta la necessaria disponibilità, a favore delle Associazioni Pro Loco; 

 

Acquisito, ai sensi del comma 5° dell’art. 31 della L.R. N. 26/2007, il parere della Commissione 

consiliare competente nella seduta del …………………………….. 

 

D E L I B E R A  
 

Per le motivazioni di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione: 

 

 di approvare, ai sensi del comma 5°, art. 31 della L.R. N. 26/2007, l’elenco delle 

manifestazioni da ammettere a patrocinio oneroso per l’annualità 2019, pari a complessive 

numero 138 iniziative con punteggio pari o superiore a 50 punti, così come risulta 

dall’Elenco denominato “ALLEGATO 1” che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione e dal quale si evince quanto appresso: 

 n.         07 manifestazioni in fascia A - (punteggio da 85 a 100) 

 n.         17 manifestazioni in fascia B - (punteggio da 70 a 84) 

 n.         114 manifestazioni in fascia C - (punteggio da 50 a 69) 

 

 di articolare il patrocinio oneroso - annualità 2019 - secondo le tre fasce economiche sotto 

specificate, tenuto conto del limite massimo di € 25.000,00, stabilito al comma 3, art. 31 della 

L.R. 26/2007: 
 

 Euro 25.000,00 - salvo inferiore richiesta - per le manifestazioni in fascia A che hanno 

ottenuto una valutazione compresa tra 85 e 100 punti; 

 

 Euro  8.000,00 - salvo inferiore richiesta - per le manifestazioni in fascia B che hanno 

ottenuto una valutazione compresa tra 70 e 84 punti; 

 

 Euro  4.000,00 - salvo inferiore richiesta - per le manifestazioni in fascia C che hanno 

ottenuto una valutazione compresa tra 50 e 69 punti; 

 

La copertura finanziaria del “Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, 

artistiche, religiose e popolari” - annualità 2019 - ammontante a complessivi € 767.000,00 

graverà sui Capitoli B41900 e B41901 che presentano la necessaria disponibilità, secondo 

gli stanziamenti sotto indicati: 

 quanto ad € 468.000,00 la cui esigibilità maturerà nell’E.F. 2019, a valere sulle risorse 

finanziarie dell’E.F. 2019, Cap. B41900 del Bilancio regionale (Missione 07 - 

Programma 01 - Piano dei Conti di V livello 1.04.01.02.003), che presenta la necessaria 

disponibilità, a favore di Comuni e Circoscrizioni di Decentramento comunale; 

 quanto ad € 299.000,00 la cui esigibilità maturerà nell’ E.F. 2019, a valere sulle risorse 

finanziarie dell’ E.F. 2019, Cap. B41901 del Bilancio regionale (Missione 07 - 

Programma 01 - Piano dei Conti di V livello 1.04.04.01.001) che presenta la necessaria 

disponibilità,  a favore delle Associazioni Pro Loco. 

 

L’accantonamento di risorse a cui non seguirà un impegno proprio, nel medesimo esercizio, darà 

luogo ad una economia di bilancio. 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it 

Pagina  5 / 5



N. ORDINE 

PROGR.
PROT. TIPOLOGIA ENTE DENOMINAZIONE ENTE PROV. TITOLO MANIFESTAZIONE

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO

FASCIA 

ECONOMICA

1 269753 COMUNE ARPINO FR IL GONFALONE 2019 88 A

2 281318 COMUNE ALATRI FR 49° EDIZIONE FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE “FLAVIO FIORLETTA” 86 A

3 221828 COMUNE ATINA FR XXXIV ATINA JAZZ FESTIVAL 71 B

4 268742 COMUNE ACUTO FR ACUTO JAZZ XXIV EDIZIONE 65 C

5 266324 COMUNE CASTROCIELO FR PALIO DELLE CONTRADE XXV EDIZIONE 62,75 C

6 282997 COMUNE ACQUAFONDATA FR

CELEBRAZIONE DEL MILLENARIO DI ACQUAFONDATA CON LA RIPROPOSIZIONE 

DELLE MANIFESTAZIONI RADICATE SUL TERRITORIO QUALI: FESTIVAL DELLA 

ZAMPOGNA, SAGRA DEGLI GNOCCHI, SAGRA DEI MACCHERONI, CHE 

APPARTENGONO AI SUOI ULTIMI 50 ANNI DI STORIA

56 C

7
283026

283070
COMUNE CASTELNUOVO PARANO FR XXXIX RASSEGNA DELLE TRADIZIONI STORICHE RELIGIOSE DI CASTELNUOVO 55 C

8 266232 COMUNE COLLEPARDO FR 42° SAGRA DELLE FETTUCCINE 52,75 C

9 268011 COMUNE AMASENO FR IL MIRACOLO DI SAN LORENZO. STORIA E PRODIGIO 52 C

10 256656 COMUNE ANAGNI FR S. MAGNO 2019 52 C

11 273396 COMUNE VEROLI FR
FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DELLA PIETA’ “SAGRA DELLA 

CIAMMELLA” 42° EDIZIONE
52 C

12 267950 COMUNE ISOLA DEL LIRI FR FESTEGGIAMENTI SS. CROCEFISSO 2019 51,5 C

13 248420 COMUNE PIGLIO FR 46° SAGRA DELL’UVA CESANESE DEL PIGLIO 51 C

14 264255 COMUNE CEPRANO FR

RIEVOCAZIONE STORICA DELLA SOTTOMISSIONE DI MANFREDI DI SVEVIA – 

PRINCIPE DI SICILIA – AL COSPETTO DI INNOCENZO IV – PAPA DI SANTA ROMANA 

CHIESA

50,75 C

15 261387 COMUNE FERENTINO FR PALIO DI SAN PIETRO CELESTINO – GIOSTRA DELL’ANELLO 50,75 C

16
282782

282849
COMUNE SORA FR INFIORATA E GONFALONI DEL CORPUS DOMINI 2019 50,75 C

17 253475 COMUNE VILLA SANTO STEFANO FR LA RIEVOCAZIONE STORICA DELLA PANARDA 50,5 C

                                                                                                                                                                                                               ALLEGATO   1

- LEGGE REGIONALE N. 26 DEL 28.12.2007, ART. 31, C.3. - 

ANNUALITA' 2019

AVVISO PUBBLICO DETERMINAZIONE N. G02339 DEL 04.03.2019 (B.U.R. N. 20 DEL 07.03.2019)

ELENCO MANIFESTAZIONI AMMESSE A PATROCINIO ONEROSO



18 261260 COMUNE SAN DONATO VAL DI COMINO FR LA FESTA 50,25 C

19 268795 COMUNE PIEDIMONTE SAN GERMANO FR EVENTO COMMEMORATIVO INTERNAZIONALE “GUERRA E PACE” 50 C

20 282097 COMUNE ROCCASECCA FR LE CANTINE DE ‘NA VOTA 50 C

21 197844 COMUNE SANTOPADRE FR FESTA DELL’EMIGRANTE 45 EDIZIONE 50 C

22 279352 COMUNE SONNINO LT FESTA DELLE TORCE 2018. UNA NOTTE DELLA STORIA 74 B

23 261496 COMUNE CORI LT CAROSELLO STORICO DEI RIONI DI CORI – EDIZIONE 2019 73,75 B

24 216723 COMUNE VENTOTENE LT FESTA DI SANTA CANDIDA 70,75 B

25 281275 COMUNE SERMONETA LT SECOLARE FIERA DI SAN MICHELE 2019 70 B

26 265726 COMUNE SEZZE LT SAGRA DEL CARCIOFO 70 B

27 268845 COMUNE ROCCASECCA DEI VOLSCI LT FESTA PATRONALE DI SAN MASSIMO MARTIRE E LEVITA 59 C

28 273071 COMUNE CISTERNA DI LATINA LT IL BUTTERO DI CISTERNA TRA MITO E TRADIZIONE 52,25 C

29 270426 COMUNE SS. COSMA E DAMIANO LT
TRA FEDE ED ARTE NELL’ANNO DELLO SPIRITO SANTO IN ONORE DEI 

FESTEGGIAMENTI SANTI MEDICI MARTIRI COSMA E DAMIANO – ANNO 2019
52,25 C

30 274178 COMUNE NORMA LT NORBENSIS FESTIVAL – IL FOLKLORE NEL LAZIO PER LA PACE DEI POPOLI 52 C

31 282819 COMUNE PRIVERNO LT XXV PALIO DEL TRIBUTO 51,5 C

32 272922 COMUNE FORMIA LT
IL 45° PRESEPE VIVENTE DI MARANOLA : LE ANTICHE TRADIZIONI DI UN 

TERRITORIO
51,25 C

33 266483 COMUNE MINTURNO LT 56° FESTA DEL MARE – ARRIVEDERCI A SCAURI 51,25 C

34 279432 COMUNE ITRI LT I FUOCHI DI SAN GIUSEPPE 50,75 C

35 255502 COMUNE CASTELFORTE LT FESTIVAL INTERNAZIONALE DELLE TRE TORRI 50,5 C

36
282146

282471
COMUNE ROCCAGORGA LT 67° FIERA DEI PRATI “SAGRA DELLA CAPRA” 50,5 C

37 264834 COMUNE RIETI RI FESTA DEL SOLE 2019 – 51° PALIO DELLA TINOZZA 71 B

38 279531 COMUNE ANTRODOCO RI XXVI FESTA D’AUTUNNO 52 C

39 267710 COMUNE ASCREA RI
XXXV SAGRA DEL TARTUFO – XVII GIORNATA PROVINCIALE DEL TARTUFO 

CENTRO ITALIA – XII MOSTRA MERCATO DEL TARTUFO REGIONALE
52 C



40 265920 COMUNE POGGIO MIRTETO RI
LA MACCHINA E IL SUO SANTO – L’ARTE E LA PROCESSIONE STORICA DI SAN 

GAETANO
51,75 C

41 279408 COMUNE PETRELLA SALTO RI 38° SAGRA DEL TARTUFO E OMAGGIO AL MAESTRO DARIO POLIDORI 51,5 C

42 277024 COMUNE FARA IN SABINA RI XIX FIERA DI FARFA E L’ECCELLENZA GASTRONOMICA “MADE IN FARA” 51 C

43 276866 COMUNE LEONESSA RI 30° SAGRA DELLA PATATA LEONESSANA 51 C

44 259070 COMUNE MONTASOLA RI
MERCATO DEI SAPORI…COME UNA VOLTA…DALLE CANTINE ALLE PIAZZE   14° 

EDIZIONE
51 C

45
260001 

260117
COMUNE POSTA RI FESTA DI SANTA MARIA DELLA NEVE ED IL TORO OSSEQUIOSO 50,75 C

46 242508 COMUNE CONTIGLIANO   RI ASSALTO AL CASTELLO 2019 50,5 C

47 261598 COMUNE PESCOROCCHIANO RI SAGRA DELLA CASTAGNA 2019 50,5 C

48 272211 COMUNE CITTADUCALE RI
XLIX MOSTRA/SAGRA DEL FORMAGGIO “PECORINO” - STORIA ED ARTE NEL REGNO 

ANGIOINO
50 C

49 259047 COMUNE GENZANO RM L’INFIORATA DI GENZANO DI ROMA: “LA VIA DELLA BELLEZZA” 89 A

50 270457 COMUNE NEMI RM SAGRA DELLE FRAGOLE 2019 73,75 B

51 240027 COMUNE MARINO RM 95° SAGRA DELL’UVA 71 B

52 264385 COMUNE CARPINETO ROMANO RM FESTA DEL SANTO PATRONO DI CARPINETO ROMANO SANT’AGOSTINO 61 C

53 277738 COMUNE CERRETO LAZIALE RM 42° SAGRA DELLE PIZZARELLE 52,75 C

54 268143 COMUNE LANUVIO RM
XXXVII EDIZIONE FESTA DELL’UVA E DEL VINO 2019 TRA VINO, TRADIZIONI E 

ANTICHI SAPORI
52,75 C

55 276975 COMUNE FIUMICINO RM FESTA DELL’ASSUNTA – ESTATE FIUMICINO 51,75 C

56 279189 COMUNE GERANO RM FESTA E FIERA SECOLARE DI S. ANATOLIA 2019 51,75 C

57 270351 COMUNE MONTELANICO RM LVII SAGRA DELLA CASTAGNA 51,75 C

58 226787 COMUNE GORGA RM SOLSTIZIO D’ESTATE ED ESTATE GORGANA 2019 51,5 C

59 259254 COMUNE ROCCAGIOVINE RM 49° SAGRA DELLA CASTAGNA E MERCATO DELL’ARTIGIANATO 51,5 C

60 278568 COMUNE CIVITELLA SAN PAOLO RM FESTA DEI CANESTRI E DEL PANE BENEDETTO 50,75 C

61 263055 COMUNE SANT’ORESTE RM FESTA DELLA MADONNA DI MAGGIO E FIACCOLATA SUL SORATTE 50,75 C



62 282354 COMUNE TOLFA RM
SAGRA DEL PROSCIUTTO, DEI PRODOTTI LOCALI E DELL’ARTIGIANATO DELLA 

CATANA
50,75 C

63 259087 COMUNE TREVIGNANO ROMANO RM FERRAGOSTO 2019 E 65° PROCESSIONE NOTTURNA SUL LAGO 50,75 C

64 270066 COMUNE RIGNANO FLAMINIO RM FIERA DELL’8 SETTEMBRE – PRODUZIONI & IDENTITA’ 50,5 C

65 277806 COMUNE ROCCA SANTO STEFANO RM XXXI INFIORATA ARTISTICA CORPUS DOMINI 50,5 C

66 273429 COMUNE SUBIACO RM
SUBIACO: 500 ANNI CON LUCREZIA BORGIA: STORIA, CULTURA, 

ENOGASTRONOMIA
50,5 C

67 262014 COMUNE VALMONTONE RM SEGUI LA STELLA – IL BORGO DI NATALE – IL VILLAGGIO DELLE ARTI E DEL GUSTO 50,5 C

68 277607 COMUNE CASTEL GANDOLFO RM FESTA S. SEBASTIANO MARTIRE 2019 50 C

69 261751 COMUNE ZAGAROLO RM
FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI SAN LORENZO MARTIRE, PATRONO DELLA CITTA’ 

DI ZAGAROLO
50 C

70 269135 COMUNE VITERBO VT TRASPORTO MACCHINA DI SANTA ROSA 87 A

71 252011 COMUNE ACQUAPENDENTE VT I PUGNALONI DI ACQUAPENDENTE 70,5 B

72 263066 COMUNE CAPRAROLA   VT 63° SAGRA DELLA NOCCIOLA 57,5 C

73 268709 COMUNE VIGNANELLO VT 50° FESTA DEL VINO DI VIGNANELLO 54,5 C

74 283332 COMUNE CELLENO VT XXXIII FESTA DELLE CILIEGIE – SAPORI, LUOGHI E TRADIZIONI 53 C

75 278713 COMUNE ORTE VT OTTAVA MEDIEVALE DI SANTO EGIDIO   XLVIII EDIZIONE 52,75 C

76 282872 COMUNE CASTIGLIONE IN TEVERINA VT XXXVI FESTA DEL VINO DEI COLLI DEL TEVERE 52,5 C

77 267982 COMUNE NEPI VT PALIO DEI BORGIA XXIV EDIZIONE 52,5 C

78 261467 COMUNE VETRALLA VT LO SPOSALIZIO DELL’ALBERO A VETRALLA 52,25 C

79 261284 COMUNE CANEPINA VT LE GIORNATE DELLA CASTAGNA 2019 – XXXVIII EDIZIONE 52 C

80 274689 COMUNE BARBARANO ROMANO VT FESTIVITA’ IN ONORE DI SANTA BARBARA PATRONA DI BARBARANO ROMANO 51,75 C

81 260456 COMUNE CANINO VT 59° SAGRA DELL’OLIVO 51,5 C

82 256698 COMUNE CAPRANICA VT FESTEGGIAMENTI PATRONALI IN ONORE DI SAN TERENZIANO – ANNO 2019 51,5 C

83
254980

283957
COMUNE SORIANO NEL CIMINO    VT SAGRA DELLE CASTAGNE – ANNO 2019 - 52° EDIZIONE 51,5 C



84 274821 COMUNE LUBRIANO VT

FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DEL POGGIO ED EVENTI CONNESSI 

(INFIORATA E VALORIZZAZIONE PRODOTTI TIPICI DI ENOGASTRONOMIA DEL 

TERRITORIO)

51,25 C

85 259902 COMUNE BOLSENA VT FESTA DEL CORPUS DOMINI 51 C

86 278747 COMUNE BASSANO IN TEVERINA VT FESTEGGIAMENTI IN ONORE DEI SANTI PATRONI FIDENZIO E TERENZIO 50,5 C

87 274244 PRO LOCO ALATRI FR VENERDI' SANTO  ALATRI 86 A

88
291660

291316
PRO LOCO FROSINONE FR

CARNEVALE STORICO DI FROSINONE

"FESTA DELLA RADECA"
71 B

89 269998 PRO LOCO PATRICA FR
50° ANNIVERSARIO (1969-2019)

SAGRA DULL'ACQUATA I DULLA CALLAROSTA
70 B

90 274517 PRO LOCO CASTRO DEI VOLSCI FR
AGOSTO CASTRESE - 48^ Edizione -

cultura agroalimentare, tradizioni, folklore e mestieri nei borghi storici
53,25 C

91 260852 PRO LOCO VILLA SANTO STEFANO FR IL SAPORE DI UNA VOLTA - 41^ SAGRA DEI CECAPRETI E DELLA BUFALETTA 52,5 C

92
275740

275758
PRO LOCO

Antonio Lisi 

CORENO AUSONIO
FR LA SERRA, dal 1959 51,5 C

93 279158 PRO LOCO VALLEROTONDA FR
49^ EDIZIONE "FESTA DELL'EMIGRANTE" 

IL RITORNO - CULTURE A CONFRONTO
51,5 C

94 283192 PRO LOCO ALVITO FR LA TENDAZIONE 51 C

95 256589 PRO LOCO TERELLE FR XXXVII SAGRA DELLE CASTAGNE 51 C

96 281618 PRO LOCO VEROLI FR
FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI SANTA FRANCESCA ROMANA

"SAGRA DELLA CRESPELLA" - 55^ Edizione
51 C

97 291542 PRO LOCO
PROF. ORFEO VACCA 

(PICINISCO)
FR FESTEGGIAMENTI IN ONORE DELLA MADONNA DI CANNETO 50,5 C

98 296019 PRO LOCO VALLEMAIO FR SAGRA DELLA LAINA E FASURI 50 C

99 295890 PRO LOCO CORI LT
2019 LATIUM FESTIVAL

Festival Mondiale del Folklore - CIOFF
86 A

100 268096 PRO LOCO MAENZA LT
MAENZA TRA FOLCLORE, TRADIZIONI E… FESTIVAL DEL FOLCLORE 

INTERNAZIONALE
70 B

101 246213 PRO LOCO PONZA LT FESTA PATRONALE SAN SILVERIO 2019 70 B

102 259054 PRO LOCO NORMA LT 51^ SAGRA DELLE CASTAGNE 53,75 C

103 260781 PRO LOCO ITRI LT IL CORPUS DOMINI E LA SUA INFIORATA 50,5 C

104 254738 PRO LOCO ROCCAGORGA LT XXXV SAGRA DELL'UVA  FRAGOLA 50,5 C

105 291386 PRO LOCO GRECCIO RI RIEVOCAZIONE STORICA DEL PRIMO PRESEPE DEL MONDO 89,75 A



106 261609 PRO LOCO POGGIO MOIANO RI
INFIORATA DEL SACRO CUORE 2019 E SAGRA DELLA BUSCHETTA "RISCOPERTA DEI 

NOSTRI SAPORI"
59,5 C

107 281812 PRO LOCO ANTRODOCO RI 60^  SAGRA DEGLI STRACCI 52,5 C

108 273922 PRO LOCO FIAMIGNANO RI 48^ SAGRA DELLA LENTICCHIA DI RASCINO 52,5 C

109 281779 PRO LOCO CASTEL DI TORA RI FESTA DEL POLENTONE 51,25 C

110 268904 PRO LOCO POGGIO BUSTONE RI 69^ SAGRA DELLA PORCHETTA - FESTIVAL DELLA PORCHETTA 51 C

111 260927 PRO LOCO MONTOPOLI DI SABINA RI XXXII EDIZIONE "RITROVARSI A MONTOPOLI DI SABINA 2019 50,5 C

112 282935 PRO LOCO POGGIO MIRTETO RI 157°  CARNEVALONE POGGIANO 50,25 C

113 274030 PRO LOCO GENAZZANO RM
INFIORATA GENAZZANO

Itinerario nelle tradizioni storiche, artistiche, religose e popolari
81 B

114 263037 PRO LOCO LADISPOLI RM 69^  SAGRA DEL CARCIOFO ROMANESCO 72 B

115 281757 PRO LOCO MORLUPO RM CINQUANTUNESIMA SAGRA DELLA SALSICCIA 70 B

116 237218 PRO LOCO CAPENA RM 94°  VENDEMMIALE 56,75 C

117 230381 PRO LOCO PISONIANO RM INFIORATA 2019 56,5 C

118 276754 PRO LOCO ANGUILLARA SABAZIA RM 59^  SAGRA DEL PESCE 54,75 C

119
266277 

274430
PRO LOCO ARDEA RM

MOSTRA INTERNAZIONALE DI PITTURA ESTEMPORANEA DELLA CITTA' DI ARDEA-

OMAGGIO A GIACOMO MANZU'
54,75 C

120 260992 PRO LOCO MARCELLINA RM FESTA PATRONALE 2019 IN ONORE DI SANTA MARIA DELLE GRAZIE 54,75 C

121 291496 PRO LOCO CAMPAGNANO RM FESTA DEL BACCANALE 2019 53,75 C

122 252045 PRO LOCO FIUMICINO RM
FESTA DELLE TRADIZIONI MARINARE DELLA CITTA' DI FIUMICINO:  SAGRA DEL 

PESCE
51,5 C

123 263009 PRO LOCO CIVITAVECCHIA RM SEGUENDO LA COMETA "Rappresentazione del Presepe Vivente" 51 C

124 243613 PRO LOCO MONTELIBRETTI RM PANE, OLIO E… 51 C

125 252180 PRO LOCO ZAGAROLO RM 76°  SAGRA DELL'UVA E DEI PRODOTTI TIPICI 51 C

126 274296 PRO LOCO JENNE RM NATALE A JENNE… IN CAMMINO 50,75 C

127 259271 PRO LOCO PASSOSCURO RM 43^  SAGRA DELLA TELLINA 50,75 C



128 259354 PRO LOCO MENTANA RM XVII MOSTRA DEL PRESEPE E ARTE SACRA 50,5 C

129 279477 PRO LOCO ROMA RM
INFIORATA STORICA DI ROMA

IX Edizione
50,5 C

130 274657 PRO LOCO VIVARO ROMANO RM SAGRA DEL FAGIOLO DI CIONCONE 50,25 C

131 213730 PRO LOCO CITTA' DI ANZIO RM IL PADELLONE 2019 - XXI EDIZIONE 50 C

132 263024 PRO LOCO GAVIGNANO RM LA PANARDA:  FESTA CONTADINA DI GAVIGNANO 50 C

133 278042 PRO LOCO RIGNANO FLAMINIO RM FESTA DI PENTECOSTE E DEI SS. MARTIRI DELLE CATACOMBE 50 C

134 252146 PRO LOCO VIGNANELLO VT XX FESTA DELL'OLIO E DEL VINO NOVELLO 56,75 C

135 283103 PRO LOCO BOMARZO VT PALIO DI SANT'ANSELMO E SAGRA DEL BISCOTTO 2019 51,25 C

136 275569 PRO LOCO VALENTANO VT
XXXVII SAGRA DELL'AGNELLO A BUJONE - 

"Ceniamo Insieme"
51 C

137 255547 PRO LOCO NEPI VT SAGRA DEL PECORINO ROMANO E DEL SALAME COTTO 50,75 C

138 273182 PRO LOCO MARTA VT 18^  FESTA DEL VILLANO 50 C


